
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1540/2015-GAB/SEMAS               BELÉM, 27 
DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2015/31895 e 
Memorando nº133075/2015/URE-SAN/NURAM/SAGRA, de 21 de 
Outubro de 2015.
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem do servidor ERINELSON PIMENTEL SOUSA, 
matricula nº 57216164/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, com objetivo de participar no Curso Modelo de 
Sensibilização para o Manejo Florestal Familiar e Comunitário, e 
III Chamado dos Povos da Floresta, que ocorrerá nos dias 27/10 
a 30/10/2015, nos municípios de Aveiro e Santarém/PA.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 891855

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1385/2015-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
Considerando os termos do Processo nº 8307/2015 e Memorando 
nº 130168/2015/CCON/DGAF/SAGAT de 04 de setembro de 
2015;
RESOLVE:
I - RETIFICAR a PORTARIA Nº 1225/2015 - GAB/SEMAS de 
08/09/2015, publicada no DOE Nº 32970 do dia 14/09/2015, 
para incluir o servidor abaixo relacionado como suplente do 
contrato nº 044/2015;
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

CONTRATO 
Nº

EMPRESA SERVIDOR/MATRÍCULA

Nº 
044/2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E 02 
SPEED ENCOMENDAS 

EXPRESSAS LTDA

AVANY MIRIAM OLIVEIRA 
TRINDADE,  Matricula:  
5444691/3 -  (Titular)
ALFREDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR, 
Matricula: 6400906/1 - 

(Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 891860

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1529/2015-GAB/SEMAS 
DE 26/10/2015, PUBLICADA NO DOE 33000 DE 

27/10/2015.
ONDE SE LER:
PERIODO: 04/11 A 06/11/2015 - (½)
LEIA-SE:
PERIODO: 04/11 A 06/11/2015 - (01 e ½)

Protocolo 891866

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1551/2015-GAB/SEMAS
Prazo para Aplicação (em dias): 60 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- VANDER BRABO FIEL - 8007272/1 - (Auxiliar Operacional)
PTRES: 274534 - Operacionalização das Ações Administrativas 

FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO:  
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 1.500,00 - 
(Um Mil e Quinhentos Reais) 
PLANO INTERNO: 0000004534C
AÇÃO: 213477 - Prestação de Serviços
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 892374

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1543/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PARA 
SUBSIDIAR A ANÁLISE TÉCNICA DE PROCESSO DE OUTORGA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 28/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57227603/2 - DANIELE BARBOSA PINHEIRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5903166/1 - JESSICA NEGRAO RAMOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891825

PORTARIA Nº 1544/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTARÉM/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 09/11 A 13/11/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57191899/2 - ERICA DE NAZARE MATOS PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 5902982/2 - ARTHUR AFONSO DO ROSARIO DOS SANTOS - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891917

PORTARIA Nº 1545/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA  

DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA.

PERIODO: 09/11 A 12/11/2015 (03 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES: 

- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA  - (MOTORISTA)

ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Protocolo 891921

PORTARIA Nº 1546/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA AMBIENTAL 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 12/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891964

PORTARIA Nº 1549/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
COM FINALIDADE DE SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PEIXE BOI/PA.
PERIODO: 05/11/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001336/2 - ALEX RUFFEIL CRISTINO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5438152/3 - CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 892218

PORTARIA Nº 1547/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
COM FINALIDADE DE SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, REDENÇÃO/PA E RIO MARIA/PA.
PERIODO: 23/11 a 27/11/2015 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 8001336/2 - ALEX RUFFEIL CRISTINO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5438152/3 - CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5914594/1 - GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA - (GEOLOGO)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 892262

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01536/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 133305/2015/GECON/CCON/DGAF/
SAGAT  e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PAULO FERNANDO VAZ TORRES JUNIOR, Matrícula n° 
57203246/1, referente ao exercício 2013/2014, no período de 
27/10 a 25/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891887

PORTARIA Nº 01533/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 131918/2015/DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 001416/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 09/10/2015, 
publicado no DOE 32990 de 13/10/2015 a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FERNANDA 
KELLY DE 
SOUZA 

OLIVEIRA

5888237/1 2014/2015 08/12 A 
23/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 892227


